Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 201362 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013070400062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 198, DE 3 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9o- e no inciso I do artigo 35 da Lei no- 8 . 11 2 / 1 9 9 0 ,
resolve:

I) Dispensar GEANCARLO NORONHA VINHAL, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de In-
formação, da função de confiança de Assistente I, nível FC-01, da
Seção de Administração de Dados e Sistemas de Apoio à Decisão.

II) Designar RAFAEL ESDRAS FONSECA DE ALENCAR,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas
de Informação, para exercer a função de confiança de Assistente I,
nível FC-01, da Seção de Administração de Dados e Sistemas de
Apoio à Decisão.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 199, DE 3 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei no- 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

I - Dispensar EDVALDO OLIVEIRA DA COSTA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto do Chefe da
Seção de Soluções de Negócios, nível FC-06, a partir de 1o- de julho
de 2013.

II - Designar LACYR MENDES DA SILVA, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, como
substituto do Chefe da Seção de Soluções de Negócios, nível FC-06,
a partir de 1o- de julho de 2013.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 200, DE 3 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9o- e no inciso I do artigo 35 da Lei no- 8 . 11 2 / 1 9 9 0 ,
resolve:

Promover, por solicitação do Ministro Roberto Barroso, as
seguintes alterações em seu gabinete:

I) Dispensar MARLUCE FLEURY FLORES, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, da função de confiança de Assistente III,
nível FC-03.

II) Designar:
a) ARIANNE TISBIEREK DE CARVALHO E VASCON-

CELOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção de confiança de Assistente III, nível FC-03;

b) CRISTIANE LOPES GONÇALVES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função de confiança de As-
sistente II, nível FC-02.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 296, DE 3 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2o- e no art. 4o- da Portaria no-

204, de 26.09.2002, resolve:
Art. 1o- Dispensar:
I - DANIELA ALVES GUIMARÃES DE CARVALHO,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração;

II - KLAYTON DOS SANTOS ALVES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Administração.

Art. 2o- Designar:
I - DANIELA ALVES GUIMARÃES DE CARVALHO,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Admi-
nistração;

II - KLAYTON DOS SANTOS ALVES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA No- 299, DE 3 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei no-

8.112, de 1990, resolve:
Designar JOSÉ VALMIR FERREIRA, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, Segurança, para substituir o Assessor III, Nível
CJ-3, da Assessoria Especial, da Secretaria-Geral da Presidência, no
período de 1o- a 12.7.2013.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 562, DE 1o- DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Revogar, com efeitos a partir de 1o- de julho de 2013,
a designação de substituição de JOSÉ HENRIQUE TERRELL DE
MACEDO SOARES, matrícula S040961, objeto da Portaria GDG n.
703 de 5 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União
do dia 7 subsequente.

Art 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 563, DE 1o- DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1o- Tornar sem efeito a dispensa de PAULO SÉRGIO
CAVALCANTE DE BARROS, matrícula S054377, da função co-
missionada de Chefe da Seção de Análise Comparativa, código FC-6,
da Coordenadoria de Divulgação de Jurisprudência, da Secretaria de
Jurisprudência, objeto da Portaria GDG n. 547 de 27 de junho de
2013, publicada no Diário Oficial da União no dia 1o- subsequente,
seção 2, página 95.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 564, DE 1o- DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1o- Dispensar, a pedido, com efeitos a partir de 1o- de
julho de 2013, nos termos do art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, PAULO SÉRGIO CAVALCANTE DE BARROS,
matrícula S054377, da função comissionada de Chefe da Seção de
Análise Comparativa, código FC-6, da Coordenadoria de Divulgação
de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 566, DE 1o- DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1o- Dispensar, com efeitos a partir de 1o- de julho de
2013, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, DOUGLAS SIMÕES DE ARAÚJO, matrícula S056183, da
função comissionada de Assistente IV, código FC-4, da Coordena-
doria de Registro de Processos Recursais, da Secretaria Judiciária, em
virtude de sua cessão para outro órgão público.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 567, DE 1o- DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1o- Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, WESLEY DA SILVA PEREIRA LEITE,
matrícula S054210, da função comissionada de Assistente II, código
FC-2, da Seção de Validação e Indexação, da Coordenadoria de Re-
gistro de Processos Recursais, da Secretaria Judiciária.

Art. 2o- Designar o referido servidor para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, da Coordenadoria de Registro
de Processos Recursais, da Secretaria Judiciária, na vaga decorrente
da dispensa de Douglas Simões de Araújo.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 568, DE 1o- DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1o- Dispensar, com efeitos a partir de 3 de junho de
2013, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, OTÁVIO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula S034503, da fun-
ção comissionada de Assistente V, código FC-5, do Gabinete do
Diretor-Geral.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 569, DE 1o- DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1o- Tornar sem efeito a designação de DEBORAH AL-
VES LACERDA CARNEIRO, matrícula S042174, para a função
comissionada de Assistente II, código FC-2, da Seção de Validação e
Indexação, da Coordenadoria de Registro de Processos Recursais, da
Secretaria Judiciária, objeto da Portaria GDG n. 483 de 7 de junho de
2013, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 subsequente,
seção 2, página 69.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO No- 281, DE 28 DE JUNHO DE 2013

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o- , inciso XXV, do Regimento Interno, resolve:

PRORROGAR, até 06 de julho de 2013, o período constante
do Ato no- 245, de 06 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial
da União, Seção 2, de 07 de junho de 2013, concedido ao Dr.
FREDERICO MAGNO DE MELO VERAS, matrícula 1115, a fim de
que se apresente na nova sede, nos termos do artigo 45, § 1o- da Lei
no- 8.457/92.

Gen Ex RAYMUNDO NONATO
DE CERQUEIRA FILHO

ATO No- 282, DE 3 DE JULHO DE 2013

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o- , inciso XXV, do Regimento Interno, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Ato no- 273, de 18 de junho de
2013, publicado no Diário Oficial da União, seção 2, no- 116, de 19 de
junho de 2013.

Gen Ex RAYMUNDO NONATO
DE CERQUEIRA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

PORTARIA No- 462, DE 26 DE JUNHO DE 2013

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei
no- 8.112, de 11/12/90, e, ainda, nos termos do Processo Adminis-
trativo no- 9.090/2013, resolve:

DECLARAR vago o cargo efetivo de Técnico Judiciário, da
Área Administrativa, do Quadro Permanente deste Órgão, criado pela
Lei no- 10.842/2004, tendo em vista o pedido de vacância, para posse
em outro cargo inacumulável, de WILKER ANDRÉ VIEIRA LA-
CERDA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e
seus efeitos retroagem ao dia 03/05/2013.

ELISABETH CARVALHO NASCIMENTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

PORTARIA No- 271, DE 27 DE JUNHO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO AMAPÁ, nos termos do art. 16, IX, do Regimento Interno
desta Corte, e tendo em vista o contido no P.A. no- 181/2013, pro-
tocolo no- 5.417/2013, resolve:

vania.lima
Retângulo